
 
 
 

 
Свердловская область 

город Каменск-Уральский 
Орган местного самоуправления                                                                           

«Управление образования города Каменска-Уральского» 

П Р И К А З 

от 27.12.2019 № 323   

Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений 
 
 

Руководствуясь приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 09.07.2019 № 97-д «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по развитию региональной системы оценки 
качества образования и региональных механизмов управления качеством 
образования в Свердловской области», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений (прилагается). 

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник 
Управления образования      Л.М. Миннуллина 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом начальника 
Управления образования 
от 27.12.2019 № 323   

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке проведения мониторинга эффективности деятельности 
руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано на основании приказа Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 09.07.2019 № 97-д 
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 
региональной системы оценки качества образования и региональных механизмов 
управления качеством образования в Свердловской области», в целях формирования 
системной аналитической основы для принятия управленческих решений по 
развитию муниципальной системы образования через обеспечение 
функционирования и развития эффективных механизмов комплексного 
мониторинга качества образования, опирающихся на массив данных о результатах 
независимых оценочных процедур, на контекстные данные по образовательным 
организациям Свердловской области, на сведения, характеризующие особенности 
работы муниципальных общеобразовательных учреждений и их руководителей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных 
учреждений (далее – мониторинг), показатели и критерии эффективности 
деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений,  
а также методику анализа эффективности деятельности руководителей 
муниципальных общеобразовательных учреждений. 

1.3. При проведении мониторинга учитываются следующие показатели 
эффективности деятельности руководителя муниципального общеобразовательного 
учреждения (далее – МОУ): 

1) подготовка обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС ОО; 
2) подготовка обучающихся, демонстрирующая высокий уровень освоения 

образовательных программ; 
3) объективность результатов внешней оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности; 
4) условия осуществления образовательной деятельности; 
5) индивидуализация обучения; 
6) организация проведения профориентации обучающихся; 
7) эффективность кадрового обеспечения образовательной деятельности; 
8) квалификация руководителя МОУ в области управления; 
9) качество и компетенции руководителя МОУ; 
10) отсутствие нарушений организации образовательной деятельности и прав 

участников образовательных отношений. 



 3 

2. Порядок проведения мониторинга  
 

2.1. Мониторинг проводится в соответствии с показателями и критериями 
эффективности деятельности руководителей МОУ: 
№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
1. Подготовка 

обучающихся  
в соответствии  
с требованиями 

ФГОС ОО 

1.1. Доля выпускников 
9-х классов, 

допущенных до 
государственной 

итоговой аттестации,  
составляет не менее 

96% от общего числа 
выпускников 9-х 

классов 

1 

Информационная 
справка МОУ, 

информационная 
справка 

специалиста 
Управления 
образования 

1.2. Доля выпускников 
11-х классов, 

допущенных до 
государственной 

итоговой аттестации,  
составляет не менее 

96% от общего числа 
выпускников 11-х 

классов 

1 

1.3. Доля выпускников 
9-х классов, успешно  

прошедших 
государственную 

итоговую аттестацию,  
из числа выпускников, 

допущенных к 
государственной 

итоговой аттестации, 
выше областного 

уровня 

1 

Региональная база 
данных 

обеспечения 
проведения 

государственной 
итоговой 

аттестации 
обучающихся, 

освоивших 
основные 

образовательные 
программы 

основного общего и 
среднего общего 
образования на 

территории 
Свердловской 

области 

1.4. Доля выпускников 
11-х классов, успешно 

прошедших 
государственную 

итоговую аттестацию, 
из общего числа 

выпускников, 
допущенных к 

государственной 
итоговой аттестации, 

1 



 4 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
выше областного 

уровня 
2. Подготовка 

обучающихся, 
демонстрирующая 
высокий уровень 

освоения 
образовательных 

программ 

2.1. Доля участников 
ЕГЭ, сдавших не менее 

одного предмета на 
высоком уровне (80 

баллов и выше), выше 
областного уровня 

1 

2.2. Наличие 
участников 

регионального, 
заключительного этапа 

всероссийской 
олимпиады школьников 

1 ГАНОУ ДО СО 
«Дворец молодёжи» 

3. Объективность 
результатов 

внешней оценки 

3.1. Удовлетворенность 
участников 

образовательных 
отношений качеством 

предоставляемых 
образовательных услуг 
в рамках Независимой 

оценки качества 
условий осуществления 

образовательной 
деятельности, от 

общего числа 
опрошенных 
получателей 

образовательных услуг, 
выше областного 

уровня 

1 

Министерство 
образования и 
молодежной 

политики 
Свердловской 

области 

3.2. Отсутствие 
признаков 

необъективности 
образовательных 

результатов в 
образовательной 

организации согласно 
данных анализа ФГБУ 

«Федеральный 
институт оценки 

качества образования 
(далее – ФГБУ 

1 ФГБУ «ФИОКО» 
 



 5 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
«ФИОКО») 

3.3. Отсутствие  
признаков 

необъективности 
оценки результатов 

выполнения 
диагностических работ 
(в рамках ежегодного 

регионального 
мониторинга оценки 

качества общего 
образования) и других 

региональных процедур 
оценки качества 

образования 

1 ФГБУ «ФИОКО»  

4. Условия 
осуществления 

образовательной 
деятельности 

4.1.  Здание (здания) 
МОУ не требует 

капитального ремонта 
1 

Форма 
федерального 

статистического 
наблюдения ОО-2 
(далее – ФСН ОО-

2) 

4.2. Доля обучающихся, 
занимающихся во 

вторую смену, ниже 
среднеобластного* 

уровня 

1 

Форма 
федерального 

статистического 
наблюдения ОО-1 
(далее – ФСН ОО-

1) 
4.3. Численность 

обучающихся в расчете 
на 1 педагогического 

работника ниже 
среднеобластного* 

уровня 

1 ФСН ОО-1 

4.4. Доля обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ), 
которым созданы 

специальные 
образовательные 

условия в соответствии 
с рекомендациями 
Психолого-медико-

1 Информационная 
справка МОУ 



 6 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
педагогических 

комиссий, от общего 
количества 

обучающихся с ОВЗ, 
выше 

среднеобластного* 
уровня 

4.5. Число 
персональных 
компьютеров, 

используемых в 
учебных целях, в 

расчёте на 100 
обучающихся МОУ, 

выше 
среднеобластного* 

уровня 

1 ФСН ОО-2 

4.6. Число 
персональных 
компьютеров, 

используемых в 
учебных целях, 

имеющих доступ к 
информационно-

телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее 

– сеть Интернет), в 
расчёте на 100 

обучающихся МОУ, 
выше 

среднеобластного* 
уровня 

1 ФСН ОО-2 

4.7. Наполнение 
официального сайта 

МОУ в сети Интернет в 
соответствии с 

законодательством, в 
том числе наличие 

возможности обратной 
связи, мобильной 

версии 

1 

Предписания 
Рособрнадзора, 

информационная 
справка 

специалиста 
Управления 
образования 

4.8. Максимальная 
скорость подключения 1 ФСН ОО-2 



 7 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
к сети Интернет 100 

Мбит/с для города, 50 
Мбит/с – для села 

4.9. Наличие и ведение 
электронного дневника, 
электронного журнала в 

МОУ 

1 ФСН ОО-2 

4.10. Наличие 
электронной 
библиотеки 

1 ФСН ОО-2 

4.11. Соответствие 
фактических расходов 
утверждённому фонду 

оплаты труда МОУ 

1 

Информационная 
справка МОУ для 

МОУ, ведущих 
бухгалтерский учёт 

самостоятельно; 
информационная 

справка МКУ 
«ЦБЭО» 

4.12. Соблюдение 
положений локального 

нормативного акта 
МОУ, регулирующего 

организацию 
внутреннего 

финансового контроля в 
учреждении 

1 Информационная 
справка МОУ 

5. Индивидуализация 
обучения 

5.1. Наличие 
обучающихся по 
индивидуальным 
учебным планам 

(образовательным 
траекториям) 

1 ФСН ОО-1 

5.2. Доля обучающихся, 
углубленно изучающих 

предметы (не менее 
одного), выше 

среднеобластного* 
уровня 

1 ФСН ОО-1 

5.3. Наличие 
обучающихся по 

программам, 
реализуемым с 

1 ФСН ОО-1 



 8 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
применением 

электронного обучения 
5.4. Наличие 

обучающихся по 
программам с 
применением 

дистанционных 
образовательных 

технологий 

1 ФСН ОО-1 

6. Организация 
проведения 

профориентации 
обучающихся 

6.1. Наличие в 
образовательной 

программе 
мероприятий по 

профессиональной 
ориентации 

обучающихся, в том 
числе в рамках 

взаимодействия с 
предприятиями 

1 

Информационная 
справка МОУ, 

информационная 
справка 

специалиста 
Управления 
образования 

7. Эффективность 
кадрового 

обеспечения 
образовательной 

деятельности 

7.1. 
Укомплектованность 

кадрами на начало 
учебного года 

(отсутствие вакантных 
должностей) 

1 ФСН ОО-1 

7.2. Доля 
педагогических 

работников в возрасте 
моложе 25 лет – 

молодых специалистов, 
пришедших на работу 
после окончания вуза 
или колледжа, выше 
среднеобластного* 

уровня 

1 ФСН ОО-1 

7.3. Доля 
педагогических 

работников 
образовательной 

организации в возрасте 
до 35 лет,  выше 

среднеобластного* 
уровня 

1 ФСН ОО-1 



 9 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
7.4. Доля 

педагогических 
работников в возрасте 

65 и более лет ниже 
среднеобластного* 

уровня 

1 ФСН ОО-1 

7.5. Доля 
педагогических 

работников, имеющих 
высшую и первую 
квалификационные 

категории, выше 
среднеобластного* 

уровня 

2 ФСН ОО-1 

7.6. Наличие 
педагогических 

работников, имеющих 
ученую степень/ученое 

звание 

1 ФСН ОО-1 

7.7. Участие 
педагогических 

работников в конкурсах 
педагогического 

мастерства 

1 Информационная 
справка МОУ 

7.8. Оптимизация 
штатного расписания 

МОУ 
1 

Информационная 
справка МОУ для 

МОУ, ведущих 
бухгалтерский учёт 

самостоятельно; 
информационная 

справка МКУ 
«ЦБЭО» 

8. Квалификация 
руководителя 

МОУ в области 
управления 

8.1. Повышение 
квалификации 

руководителя МОУ по 
дополнительным 

профессиональным 
программам в сфере 

управленческой 
деятельности в течение 

последних 3 лет 

1 

Документ, 
удостоверяющий 

повышение 
квалификации 

руководителя МОУ 
по дополнительным 
профессиональным 
программам в сфере 

управленческой 
деятельности 



 10 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
9. Качество и 

компетенции 
руководителя 

МОУ 

9.1. Участие 
руководителя МОУ в 

добровольной 
независимой оценке 
профессионального 

квалификации (с 2020 
года) в рамках 

приоритетного проекта 
«Учитель будущего» 

1 

Документ, 
удостоверяющий 

участие 
руководителя МОУ 

в добровольной 
независимой оценке 
профессионального 

квалификации в 
рамках 

приоритетного 
проекта «Учитель 

будущего» 

9.2. Наличие у 
руководителя МОУ 

ученой степени/ученого 
звания 

1 

Документ, 
удостоверяющий. 

наличие у 
руководителя МОУ 

ученой 
степени/ученого 

звания 
9.3. Участие 

руководителя МОУ в 
конкурсах 

профессионального 
мастерства 

1 Информационная 
справка МОУ 

9.4. Привлечение 
внебюджетных средств 1 

Информационная 
справка 

специалиста 
Управления 
образования 

10. Отсутствие 
нарушений 

организации 
образовательной 
деятельности и 

прав участников 
образовательных 

отношений 

10.1. Отсутствие 
обоснованных 

обращений работников, 
обучающихся МОУ, их 
родителей (законных 

представителей), иных 
лиц, 

свидетельствующих о 
неправомерных 
действиях или 

бездействии со стороны 
должностных лиц 
образовательной 

организации 

1 
данные 

образовательной 
организации 



 11 

№ 
п/п Показатели Критерии Кол-во 

баллов 
Источник 

информации 
10.2. Отсутствие фактов 

нарушения 
законодательства 

Российской Федерации 
(предписаний органов 

государственного 
надзора) 

1 

Копии предписаний 
органов 

государственного 
надзора 

10.3. Отсутствие 
случаев травматизма 

(несчастных случаев) с 
обучающимися и 

работниками во время 
образовательного 

процесса и проводимых 
мероприятий 

1 

Информационная 
справка 

специалиста 
Управления 
образования 

10.4. Отсутствие 
преступлений и 

правонарушений, 
совершенных детьми в 

период реализации 
образовательных 

программ и 
проводимых 
мероприятий 

1 Информационная 
справка МОУ 

   44  
*Значение среднеобластного показателя рассчитывается Министерством 

образования и молодежной политики Свердловской области 1 раз в год (в конце 
года). 

2.2. Итоговая оценка эффективности деятельности руководителя МОУ 
складывается из суммы баллов по каждому критерию. 

2.3. На основании итоговой оценки эффективности деятельности 
руководителя МОУ определяется уровень эффективности деятельности 
руководителя МОУ: 

2.3.1. МОУ, реализующие образовательные программы среднего общего 
образования 

Итоговая оценка эффективности 
деятельности руководителя МОУ(балл) 

Уровень эффективности деятельности 
руководителя МОУ 

44–38 высокая степень эффективности,  
оценка «отлично» 

37–26 выше средней степени эффективности,  
оценка «хорошо» 

25–16 средняя степень эффективности,  



 12 

оценка «удовлетворительно» 

15–0 низкая степень эффективности,  
оценка «неудовлетворительно» 

2.3.2. МОУ, не реализующие образовательные программы среднего общего 
образования 

Итоговая оценка эффективности 
деятельности руководителя МОУ(балл) 

Уровень эффективности деятельности 
руководителя МОУ 

41–35 высокая степень эффективности,  
оценка «отлично» 

34–23 выше средней степени эффективности,  
оценка «хорошо» 

22–13 средняя степень эффективности,  
оценка «удовлетворительно» 

12–0 низкая степень эффективности,  
оценка «неудовлетворительно» 

 
2.4. Мониторинг проводится ежегодно в декабре после размещения значений 

среднеобластных показателей Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». Отчётным периодом при проведении 
мониторинга считается текущий год. 

2.5. Для обеспечения более корректного сравнения эффективности 
деятельности руководителей все МОУ разбиваются в соответствии с численностью 
обучающихся на следующие группы: 

1-я группа – МОУ с количеством классов-комплектов до 11;  
2-я группа – МОУ с количеством классов-комплектов от 12 до 23; 
3-я группа – МОУ с количеством классов-комплектов от 24 до 43;  
4-я группа – МОУ с количеством классов-комплектов более 44. 
2.6. Мониторинг проводится комиссией по оценке эффективности 

деятельности руководителей МОУ, создаваемой распоряжением начальника 
Управления образования (далее – комиссия). Председателем комиссии является 
начальник Управления образования. Численность комиссии составляет 5 человек  
из числа работников аппарата Управления образования и председателя Каменск-
Уральской городской организации профсоюза работников народного образования и 
науки Российской Федерации. В состав комиссии могут привлекаться представители 
общественности без права голоса. 

2.7. Руководители МОУ представляют в комиссию информационную справку 
(Приложение № 1), работники аппарата Управления образования, МКУ «ЦБЭО» 
представляют в комиссию данные о результатах деятельности в соответствии  
с установленными пунктом 2.1 настоящего Положения показателями до 15 января 
года, следующего за отчётным.  

2.8. Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседании 
комиссии и давать необходимые пояснения. 



 13 

2.9. На каждого руководителя комиссией ведется Лист оценки эффективности 
деятельности руководителя МОУ (Приложение № 2), включающий показатели и 
критерии мониторинга, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, итоговую 
оценку и уровень эффективности деятельности руководителя МОУ, а также 
рекомендации руководителю МОУ по результатам мониторинга. 

2.10. Комиссия принимает решение об уровне эффективности деятельности 
руководителя МОУ открытым голосованием при условии присутствия не менее 
половины членов комиссии. Решение комиссии принимается простым 
большинством голосов и оформляется протоколом.  

2.11. Протоколы заседаний комиссии хранятся в Управлении                         
образования 15 лет. 

2.12. На основании решения комиссии распоряжением начальника Управления 
образования утверждается план мероприятий по повышению эффективности 
деятельности руководителей МОУ в соответствии с рекомендациями. 

  



Приложение № 1 
к Положению о порядке проведения 
мониторинга эффективности 
деятельности руководителей 
муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

 
ФОРМА 

Информационная справка  
_______________________________________________________________ 

(название учреждения) 
по итогам 20__ года 

 
Критерий 1.1. Доля выпускников 9-х классов, допущенных до 

государственной итоговой аттестации, составляет не менее 96% от общего числа 
выпускников 9-х классов. 

Информация о выполнении 
1. Количество 9-х классов в МОУ, чел.  
2. Количество выпускников 9-х классов, допущенных до государственной 

итоговой аттестации, чел. 
 

3. Доля выпускников 9-х классов, допущенных до государственной итоговой 
аттестации, от общего количества выпускников 9-х классов, % 

 

 
Критерий 1.2. Доля выпускников 11-х классов, допущенных до 

государственной итоговой аттестации,  составляет не менее 96% от общего числа 
выпускников 11-х классов. 

Информация о выполнении 
1. Количество 11-х классов в МОУ, чел.  
2. Количество выпускников 11-х классов, допущенных до государственной 

итоговой аттестации, чел. 
 

3. Доля выпускников 11-х классов, допущенных до государственной итоговой 
аттестации, от общего количества выпускников 9-х классов, % 

 

 
Критерий 4.4. Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ), которым созданы специальные образовательные условия в 
соответствии с рекомендациями Психолого-медико-педагогических комиссий, от 
общего количества обучающихся с ОВЗ, выше среднеобластного уровня 
 

Информация о выполнении 
 
1. Количество обучающихся с ОВЗ в МОУ, чел.  
2. Количество обучающихся с ОВЗ, которым созданы специальные 

образовательные условия в соответствии с рекомендациями ПМПК, чел. 
 

3. Доля обучающихся с ОВЗ, которым созданы специальные образовательные 
условия в соответствии с рекомендациями ПМПК, от общего количества 

 



 15 

обучающихся с ОВЗ, % 
 

Критерий 4.11. Соответствие фактических расходов утверждённому фонду 
оплаты труда МОУ 
 

Информация о выполнении 
1. Утвержденный фонд оплаты труда педагогических работников МОУ, руб.  
2. Фактические расходы на оплату труда педагогических работников, руб.  
3. Утвержденный фонд оплаты труда непедагогических работников МОУ, руб.  
4. Фактические расходы на оплату труда непедагогических работников, руб.  
5. Отношение фактических расходов на оплату труда работников к фонду 

оплаты труда МОУ, %  
 

 
Критерий 4.12. Соблюдение положений локального нормативного акта МОУ, 

регулирующего организацию внутреннего финансового контроля в учреждении 
 

Информация о выполнении 
1) реквизиты локального нормативного акта и ссылка на него на официальном 

сайте МОУ в сети Интернет; 
2) информация о проведении внутреннего финансового контроля в 

учреждении. 
 
Критерий 7.8. Оптимизация штатного расписания МОУ 

Информация о выполнении 
1. Количество штатных единиц административно-управленческого персонала, 

чел. 
 

2. Фактическое количество административно-управленческого персонала, чел.  
3. Количество штатных единиц педагогических работников, чел.  
4. Фактическое количество педагогических работников, чел.  
5. Количество штатных единиц учебно-вспомогательного персонала, чел.  
6. Фактическое количество учебно-вспомогательного персонала, чел.  

 
Критерий 8.1. Повышение квалификации руководителя МОУ по 

дополнительным профессиональным программам в сфере управленческой 
деятельности в течение последних 3 лет 

Информация о выполнении 
Наименование дополнительной профессиональной программы: ____________ 
Сроки обучения: ____________________________________________________ 
Реквизиты документа:________________________________________________ 
(Копия документа прилагается) 
 
Критерий 9.1. Участие руководителя МОУ в добровольной независимой 

оценке профессионального квалификации (с 2020 года) в рамках приоритетного 
проекта «Учитель будущего» 

Информация о выполнении 



 16 

Реквизиты документа, удостоверяющего прохождение руководителем МОУ 
добровольной независимой оценки профессионального 
квалификации:____________________________________________________________ 

Сроки: _____________________________________________________________ 
(Копия документа прилагается) 
 
Критерий 9.2. Наличие у руководителя МОУ ученой степени/ученого звания 

 
Информация о выполнении 

Реквизиты документа, удостоверяющего наличие у руководителя МОУ ученой 
степени/ученого звания: ___________________________________________________ 

(Копия документа прилагается) 
 
Критерий 9.3. Участие руководителя МОУ в конкурсах профессионального 

мастерства 
Информация о выполнении 

№ 
п/п 

Название 
конкурса 

Учредитель 
конкурса 

Сроки 
проведения 

Результат 
участия 

     
(Копия документа прилагается) 
 
Критерий 10.2. Отсутствие фактов нарушения законодательства Российской 

Федерации (предписаний органов государственного надзора) 
Информация о выполнении 

 
Критерий 10.4. Отсутствие преступлений и правонарушений, совершенных 

детьми в период реализации образовательных программ и проводимых мероприятий 
Информация о выполнении 

 
 

Руководитель МОУ      / ФИО/ 
 
 
«____»_______________20__г.



Приложение № 2 
о порядке проведения мониторинга 
эффективности деятельности 
руководителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

 
ФОРМА 

ЛИСТ ОЦЕНКИ 
эффективности деятельности руководителя муниципального 

общеобразовательного учреждения 
_______________________________________________________________ 

(краткое название МОУ) 
по итогам 20__ года 

 

Показатели Критерии Количество баллов 
   

  
  

   
  
  

Итоговая оценка эффективности 
деятельности руководителя МОУ 

 

Уровень эффективности  
 
Рекомендации руководителю МОУ по результатам анализа мониторинга: 

1) ____________________________________________________________________ 
2) ____________________________________________________________________ 
 

Председатель комиссии       / ФИО/ 

Секретарь комиссии       /ФИО/ 
 
 
«____» _____________20____г. 
 
 
С Листом оценки ознакомлен  ___________   _____________  
             подпись     ФИО 

          ______________ 
дата 


	Приложение № 1
	к Положению о порядке проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений
	«____»_______________20__г.
	Приложение № 2
	о порядке проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений

